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KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống

Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm
Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025)

Thực hiện Quyết định số 280/QĐ-TTg ngày 04/4/2024 của Thủ tướng
Chính phủ về phê duyệt Đề án Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày
truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm
Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025), Ủy ban
nhân dân (UBND) xã Kon Chiêng ban hành kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt
động kỷ niệm trên địa bàn xã với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU
1. Mục tiêu
Quán triệt và thực hiện nghiêm sự chỉ đạo của Trung ương Đảng, Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ về tổ chức các ngày kỷ niệm, đặc biệt là Hướng dẫn
số 69-HD/BTGTW ngày 20 tháng 9 năm 2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương
về tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng 03
năm 2023 - 2025, trong đó có kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân
dân Việt Nam và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân
dân Việt Nam và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là dịp làm
sâu sắc hơn các giá trị lịch sử, truyền thống xây dựng và bảo vệ an ninh Tổ quốc,
giáo dục lý tưởng cách mạng, hun đúc ý chí tự hào, tự tôn dân tộc, phẩm chất vì
nước quên thân, vì dân phục vụ của Công an nhân dân Việt Nam và tinh thần
đoàn kết, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn dân.

2. Yêu cầu
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân

dân Việt Nam và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phải toàn
diện, sâu rộng, sát với chức năng, nhiệm vụ của Công an nhân dân, các ban
ngành, đoàn thể trên tinh thần trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, phù
hợp. Kế thừa, phát huy kết quả, kinh nghiệm trong chuẩn bị và tổ chức các hoạt
động kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 10
năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và các ngày kỷ niệm trọng thể
khác trong Công an nhân dân.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục; thi đua - khen thưởng
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1.1. Công an xã:
- Tổ chức phát động phong trào thi đua đặc biệt hướng tới kỷ niệm 80

năm Ngày truyền thống CAND và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ
quốc trong toàn lực lượng. Theo dõi, đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá
nhân có thành tích trong đợt thi đua. Tham mưu đề xuất khen thưởng các tập thể,
cá nhân có thành tích xuất sắc trong 20 năm thực hiện Quyết định số 521/QĐ-
TTg của Thủ tướng Chính phủ về Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Phối hợp với Phòng VH-XH đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về 80
năm Ngày truyền thống CAND và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ
quốc; tuyên truyền 55 năm Công an nhân dân thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ
Chí Minh; đăng tải bài viết của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các
đồng chí Nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các bài viết của lãnh đạo Bộ Công
an về truyền thống 80 năm CAND và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh
Tổ quốc trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp với Phòng VH-XH, các cơ quan, đơn vị có liên quan thông tin,
tuyên truyền về thành tựu của lực lượng Công an nhân dân (thành tích, chiến
công, vũ khí, trang bị kỹ thuật, đảm bảo ANCT, ANNT, TTATXH, ATGT...);
thông tin, tuyên truyền về các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao
trọng điểm chào mừng sự kiện trên địa bàn xã.

1.2. Phóng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với Công an xã, Văn phòng
HĐND và UBND xã, các cơ quan, đơn vị thammưu đẩy mạnh phong trào thi đua
yêu nước trong toàn xã lập thành tích chàomừng sự kiện gắn với thực hiện thắng lợi
các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và phong trào thi đua
thực hiện các chương trìnhmục tiêu quốc gia năm2025 tại địa phương.

- Phối hợp với Công an xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu
đề nghị UBND tỉnh, UBND xã khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích
xuất sắc trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về 80 năm Ngày truyền thống CAND
và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tuyên truyền 55 năm
Công an nhân dân thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; đăng tải bài
viết của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các đồng chí Nguyên lãnh
đạo Đảng, Nhà nước, các bài viết của lãnh đạo Bộ Công an về truyền thống 80
năm CAND và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên các
phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp với Công xã, các đơn vị có liên quan thông tin, tuyên truyền về
thành tựu của lực lượng Công an nhân dân (thành tích, chiến công, vũ khí, trang
bị kỹ thuật, đảm bảo ANCT, ANNT, TTATXH, ATGT...); thông tin, tuyên
truyền về các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trọng điểm chào
mừng sự kiện trên địa bàn xã.

- Hướng dẫn các tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể
thao trọng điểm chào mừng sự kiện trên địa bàn. Tham gia góp ý maket trang trí,
sân khấu, hội trường và trang trí bên ngoài địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm.
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1.3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã:
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể nhân dân và hội

viên, đoàn viên với chủ đề: “Xây dựng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững
mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại”; “Xây dựng thế trận lòng dân gắn với thế trận
anninh nhân dân vữngchắc” trên các phương tiện truyền thông của xã.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phát huy ưu điểm, lợi thế của
các loại hình truyền thông mới.

1.3. Đề nghị Ban xây dựng Đảng xã: Tổ chức định hướng công tác tuyên
truyền.

2. Hoạt động thể dục, thể thao; văn hóa, văn nghệ; tri ân
2.1. Công an xã:
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt

động thể dục, thể thao chào mừng “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”
đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, thu hút sự quan tâm, chú ý của đông
đảo quần chúng Nhân dân dân với sự nghiệp bảo vệ an ninh, trật tự và lực lượng
Công an nhân dân (Xây dựng, ban hành Kế hoạch chi tiết, cụ thể trình Chủ tịch
UBND xã xem xét để tổ chức thực hiện; kết hợp với các hoạt động thể dục, thể
thao hướng đến kỷ niệm nhân dịp Quốc khánh 02/9).

- Chủ trì, phối hợp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã tổ chức ra quân, tu bổ,
tôn tạo, dọn dẹp vệ sinh Khu di tích huyện 6, tại làng Ktu; 02 Đền tưởng niệm
các Anh hùng Liệt sỹ của xã.

2.2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã:
Phối hợp với Công an xã và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức vận

động quần chúng nhân dân tham gia các hoạt động văn hóa, giao lưu biểu diễn
văn nghệ, thể dục, thể thao trọng điểm chào mừng sự kiện, trong đó có tổ chức
“Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” nhằm thu hút sự quan tâm, chú ý
của đông đảo quần chúng Nhân dân với sự nghiệp bảo vệ an ninh, trật tự và xây
dựng lực lượng Công an nhân dân.

3. Tổ chức Lễ kỷ niệm, tọa đàm, gặp mặt, giao lưu
- Công an xã chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã, Phòng

Văn hóa - Xã hội, Phòng Kinh tế xã và các cơ quan liên quan tham mưu, đề xuất
tổ chức chương trình gặp mặt cán bộ, chiến sỹ công an xã (đề xuất thời gian, địa
điểm, thành phần tham gia lưu ý không quá 100 đại biểu; dự trù kinh phí; Xây
dựng, ban hành Kế hoạch, kịch bản chi tiết, cụ thể trình Chủ tịch UBND xã xem
xét, chỉ đạo để tổ chức thực hiện).

- Đề xuất Ban Thường vụ Đảng ủy xã chỉ đạo, phân công các đồng chí Ủy
viên BTV Đảng ủy xã dự, chỉ đạo và động viên Nhân dân tại địa phương tổ chức
“điểm” “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2025 tại các làng.

4. Hoạt động bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng Công
an nhân dân
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Công an xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức quán triệt,
triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nghị quyết của Đảng, chiến lược,
đề án về nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự. Đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số
12- NQ/TW ngày 16 tháng 3 năm 2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng
lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh
nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Tham mưu góp ý
xây dựng, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về an ninh, trật tự; xây
dựng và củng cố vững chắc nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân gắn
với nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận lòng dân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công an xã
- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND xã chỉ đạo, tổ

chức các hoạt động nhân kỷ niệm 80 Ngày truyền thống Công an nhân dân
(19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc
(19/8/2005 - 19/8/2025) diễn ra đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả.

- Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể của xã tham mưu đẩy mạnh các hoạt
động tuyên truyền, giáo dục.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND & UBND xã theo dõi, đôn đốc việc
triển khai thực hiện các nội dung hoạt động kỷ niệm và tham mưu Chủ tịch
UBND xã giải quyết những vấn đề khó khăn, vướng mắc phát sinh.

- Hướng dẫn, phối hợp tổ chức “điểm” Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh
Tổ quốc. Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong
20 năm thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng
Chính phủ về Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (hoàn thành trước
10/8/2025).

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan lập hồ sơ đề nghị khen
thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo vệ an ninh
quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

- Dự toán kính phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm báo cáo Phòng Kinh tế
kiểm tra, tổng hợp trình UBND xã xem xét, quyết định.

2. Văn phòng HĐND & UBND xã
Phối hợp Công an xã, các phòng, ban, ngành triển khai thực hiện Kế

hoạch, thẩm định các nội dung về các hoạt động kỷ niệm; phối hợp Công an xã
đôn đốc, theo dõi hướng dẫn tổ chức các hoạt động kỷ niệm và báo cáo Chủ tịch
UBND xã những vấn đề cần chỉ đạo.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Tuyên truyền đậm nét chào mừng 80 năm Ngày truyền thống Công an

nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh
Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025). Tăng cường đăng các tin, bài, tăng thời lượng
phát thanh, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật
của Nhà nước về xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận chiến tranh Nhân
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dân; những thành tựu, kết quả đạt được trong lực lượng Công an qua 80 năm qua
xây dựng và phát triển.

- Tổ chức tuyên tuyền cổ động trực quan trên băng rôn, panô, áp phích,
các khẩu hiệu tuyên truyền; bố trí hệ thống cờ phướn trên trục đường khu vực
hành chính của huyện.

- Phối hợp Công an xã tổ chức hoạt động thể dục, thể thao (kết hợp với các
hoạt động thể dục, thể thao hướng đến kỷ niệm nhân dịp Quốc khánh 02/9); xây
dựng chương trình văn nghệ phục vụ buổi gặp mặt.

- Tham mưu, chỉ đạo đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, đề xuất khen
thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

4. Phòng Kinh tế
Phối hợp Công an xã, tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí để

triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo phù hợp với tình hình ngân sách của địa
phương hiện nay.

5. Các cơ quan, đơn vị có liên quan; Trường học, Trạm Y tế xã
Ttheo chức năng nhiệ vụ tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, công chức,

viên chức về tầm vóc, ý nghĩa lịch sử của sự kiện; những thành tựu đã đạt được
trong 80 năm thực hiện của lực lượng Công an nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2025)
và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025);
theo chức năng, nhiệm vụ của ngành phối hợp Công an xã tham gia tổ chức các
hoạt động kỷ niệm, treo khẩu hiệu tuyên truyền và cờ trước cơ quan đơn vị
(trong tháng 8/2025).

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã
Hướng dẫn các tổ chức thành viên phối hợp tổ chức các hoạt động, đồng

thời tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân về
ý nghĩa của Ngày lễ kỷ niệm.

Căn cứ kế hoạch, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban, ngành của xã và đề
nghị Ủy ban MTTQVN xã, các đoàn thể xã chủ động phối hợp triển khai các
hoạt động phù hợp chức năng, nhiệm vụ được giao. Quá trình thực hiện có khó
khăn, vướng mắc hoặc phát sinh nhiệm vụ ngoài Kế hoạch, giao Công an xã
tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Công an tỉnh (qua PX03-CAT);
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ban xây dựng Đảng xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã;
- Văn phòng Đảng ủy;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Các Trường học, Trạm Y tế xã;
- Công an xã;
- Lưu: VT, NC, CAX.

T.M ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Võ Ngọc Tuấn
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